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ABSTRAKT

Diplomová práce měla za cíl zmapování názorové různorodosti, jednotlivých

sociálních vrstev společnosti v otázce vlivu cestovního ruchu na krajinu. V první

části hledám odpověď na otázku negativního či pozitivního vlivu cestovního ruchu

na okolní krajinu. Druhá část se zabývá názorovým postojem jednotlivých sociálních

skupin společnosti, které jsem dosáhl pomocí dotazníkové akce. Důvodem

k vypracování této práce byla dynamičnost v rozvoji wellnessových typů hotelu,

které jsou přímo závislé na okolní krajině.

KLÍČOVÁ SLOVA

Cestovní ruch, turismus, životní prostředí, ekonomika

ABSTRACT

The diploma thesis aims at mapping the differences in opinions of various

social classes of the society in the matter of the effect of tourism on the landscape.

The first part is intended to find an answer to the question of a negative or positive

effect of tourism on the surrounding landscape. The second part examines the

opinions of various social groups of the society, which were obtained in a

questionnaire survey. The reason for drawing up this thesis was the dynamic

character of the growth of wellness hotels that depend directly on the surrounding

landscape.
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1. Úvod

Téma problematiky vlivu cestovního ruchu na okolní krajinu jsem si vybral

především z důvodu dynamického rozvoje cestovního ruchu a neustále se měnících

forem turismu, které lze označit za jakýsi fenomén současné doby. Tento fenomén je

obzvláště patrný ve vztahu člověka k přírodě i k přírodním hodnotám. S rozvojem

cestovního ruchu, zejména pak wellnessových typu ubytovacích zařízení, je výrazně

zvyšován tlak na okolní krajinu. Lidé se domnívají, že příroda, ve které se pohybují

je samozřejmostí, je tu pro člověka a tudíž ji není zapotřebí chránit. Je tomu opravdu

tak? Nemalou úlohu při výběru mé diplomové práce sehrál i fakt, že mé pracovní

zařazení s tímto oborem úzce souvisí.

Diplomovou práci jsem rozdělil na dvě části, přičemž první byla zaměřena na

literární přehled, nalezení souvislostí a zdokumentování celé problematiky. V druhé

části jsem se zabýval výsledky mého vlastního výzkumu, který jsem provedl formou

dotazníkového šetření. Získaná data mi poté sloužili jako základ k vyhodnocení a

dosažení relevantních výsledků.

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda a do jaké míry lidé vnímají negativní

vlivy cestovního ruchu na okolní krajinu. Cílem mého zájmu bylo zjistit, jaké složky

přírody preferují hosté Resortu Svaté Kateřiny a jakou formu rekreace vyhledávají.

Posledním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak si hosté Resortu Svaté Kateřiny

cení jednotlivých složek přírody a zda preferují služby přírody lesa nebo vody před

vlastní rekreací či nikoliv.
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2. Literární přehled

2.1 Turismus a cestovní ruch

Etymologicky je slovo turismus složeno z „tour“, což je z latinského

„tornare“ a řeckého „tornos“, které znamená kruhový pohyb okolo centrálního bodu

nebo osy. Tento význam se v moderní angličtině změnil v „otočení jednoho“.

Přípona „ism“ je definována jako akce nebo proces, také jako typické chování či

kvalita (Závodná, 2012). Turismus je označován jako složitý socioekonomický jev,

který zasahuje do celé řady ekonomických i mimoekonomických (sociálních,

psychologických, ekologických a geografických) oblastí společnosti. Osoba

vykonávající turistiku je vyjádřena jako činnost osoby, která cestuje na přechodnou

dobu do míst mimo její běžné prostředí a to na dobu kratší, než je stanovena, přičemž

hlavní účel cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě

(Palatková a Zichová, 2011). Turismus je tedy činnost, kterou vykonávají turisté ve

svém volném čase obvykle za účelem poznání, uskutečňující se pomocí cestovního

ruchu, který umožňuje blíže charakterizovat jednotlivé části věcného projevu,

různých forem a druhu. Obecně je cestovní ruch chápán jako krátkodobý přesun lidí

na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných

činností. Tato definice, byť zní jednoduše, zcela neodráží veškeré aspekty a důvody

pro cestování lidí. Opomíjí totiž lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním

smyslem cestování je práce nikoliv zábava. Problémem při stanovení přesných hranic

pro definování cestovního ruchu je fakt, že není snadné určit, jak daleko musí člověk

cestovat nebo kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za

turistu. Z tohoto důvodu vzešla myšlenka, že je vhodné nepovažovat cestovní ruch za

samotné odvětví, ale za činnost, která je výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou

ubytování, stravování a doprava (Horner a Swarbrooke, 2003). Cestovní ruch je

nutno chápat ve dvou rovinách. První rovinou je oblast spotřeby, kdy je brán jako

způsob uspokojování potřeb. Druhé hledisko zahrnuje oblast podnikatelských

příležitostí v mnoha oborech lidských činností, kdy hraje významnou roli a je

součástí ekonomiky společnosti. Za mezní v definování cestovního ruchu

považujeme konferenci Světové organizace cestovního ruchu (WTO - World

Tourism Organization), která se konala v Ottavě v roce 1991, kde došlo

k obsahovému vymezení. Cestovní ruch podle WTO znamená „dočasnou změnu

místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, ne déle než 1

rok, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi

lidmi“ (Ryglová, 2009).

Kašpar (2011), se dále zamýšlí nad motivací lidí, která vede k cestovnímu ruchu:

- touha po bezprostředním poznávání

- smysluplné trávení volného času ať je tím cokoliv

- návštěva známých míst a lidí

- dobrodružství, včetně adrenalinového sportu
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2.2 Historie cestovního ruchu

Za nejstarší cestovatele jsou považovány Řekové, Egypťané, a Římané. První

doložené popisy z cest od řeckého dějepisce jsou z roku 480 - 425 př. n. l. Důležitým

rysem pro cestování, je dostatek volného času a jeho stálost. Volný čas lidé využívali

ke vzdělávání, společenské činnosti, k aktivnímu odpočinku, zájmovým činnostem a

k výchově dětí. V minulosti jen málo lidí se mohlo těšit z využití volného času. Pro

mnohé využití volného času bylo spjato s náboženstvím. Cestovní ruch v původním

slova smyslu byl považován za jiný výraz pro cestování a způsob jak se přemístit

(Ryglová, 2009). Ve středověku patřilo cestování ke společenskému bontonu,

nejvyšších vrstev šlechty, zejména mladých šlechticů, později i synů bohatých

měšťanů. Na cestách byly obvykle doprovázeny studenty či chudými učenci.

Známými a velmi populárními byly grand tours 1661-1700 a 1814-1820

(Jakubíková, 2012). Skutečná historie cestovního ruchu se však začíná datovat

přibližně až od roku 1918. Od tohoto roku je cestovní ruch považován za zcela nový

jev a teprve začínají být rozpoznávány jeho různé stránky a dopady. Od roku 1918 až

do roku 1945 byly položeny základy systematického zkoumání, které byly

zveřejněny v práci Hunzikera a Krapfa. V období 1945 až 1952 dochází k

vědeckému zkoumání cestovního ruchu, především metodami statistickými (Kašpar,

2011). Koncem padesátých let dochází k postupnému útlumu až stagnaci, přičemž se

výrazně mění i filosofie turistického podnikání. Soukromý sektor byl likvidován a

převzat do státního a odborářského vlastnictví, čímž byly značně omezeny možnosti

dalšího rozvoje. K určitému oživení došlo v 70. a 80. letech minulého století. Zásadní

zvrat v demokratizaci přinesl rok 1989 díky čemuž, dochází k zásadní změně ve

vývoji a organizaci cestovního ruchu v České republice. První krok změn byl zahájen

v roce 1991 zákonem o malé privatizaci, kterým byla postupně navrácena

znárodněná zařízení především základní infrastruktury cestovního ruchu do rukou

fyzických osob, které začínají pozvolna s podnikáním. Jednalo se především o menší

ubytovací, pohostinská a restaurační zařízení, byť značně zanedbaných. Tento proces

přetrvával přibližně dalších 15 let. Navazující velká privatizace znamenala ještě

zásadnější změnu majetkových poměrů, především u významnějších zařízení

základní infrastruktury (hotely, lázeňská zařízení), která byla realizována v roce


[…]


Voda 18 1 8 10 16 2 4 0 9 4 2 2 13 0 2 5

Ovzduší 23 1 3 11 14 2 0 3 9 0 1 8 13 0 0 7

město venkov město venkov

ženy muži

Pohlaví

Vzdělání

Kč 0 Kč 20 Kč 50 Kč 100 Kč a více 0 Kč 20 Kč 50 Kč 100 Kč a více 0 Kč 20 Kč 50 Kč 100 Kč a více 0 Kč 20 Kč 50 Kč 100 Kč a více 0 Kč 20 Kč 50 Kč 100 Kč a více 0 Kč 20 Kč 50 Kč100 Kč a více

Les 1 3 1 2 23 6 4 10 5 1 3 4 4 1 0 1 11 1 0 8 4 2 1 5

Voda 4 1 1 1 26 1 7 10 5 1 4 3 2 2 1 1 12 1 3 5 8 1 0 3

Ovzduší 5 0 0 0 25 2 2 5 5 0 1 8 5 0 0 1 12 0 0 9 5 0 1 4
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ženy muži
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Tabulka č. 4. Pohled jednotlivých sociálních skupin v závislosti na negativní dopady cestovního ruchu

na krajinu.

Tabulka č. 5. Pohled jednotlivých sociálních skupin z hlediska míry intenzity dopadu cestovního

ruchu na okolní krajinu.

Tabulka č. 6. Preference jednotlivých sociálních skupin při volbě dopravního prostředku k cestování.

Tabulka č. 7. Přehled preferencí k negativnímu vlivu cestovního ruchu na okolní krajinu vyjádřené

jednotlivými sociálními skupinami.

Pohlaví

Bydliště

Vzdělání základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské

Negativně 3 13 9 2 10 0 1 7 2 3 5 7

město venkov město venkov

ženy muži

Pohlaví

Bydliště

Vzdělání základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské

Nízká 0 3 0 0 0 0 0 1 1 1 0 2

Střední 0 9 6 1 7 0 0 5 0 0 4 3

Vysoká 2 1 2 1 3 0 0 1 1 3 1 2

město venkov město venkov

ženy muži

Pohlaví

Bydliště

Vzdělání základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské

Chůze 1 2 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1

Jízdní kolo 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1

Automobil 3 9 0 0 7 0 1 6 2 0 3 3

Autobus 0 1 1 1 2 0 0 0 0 0 1 0

Vlak 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

Letadlo 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 0 1

město venkov město venkov

ženy muži

Pohlaví

Bydliště

Vzdělání základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské

Ano, spíše pozitivně 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ano, spíše negativně 0 5 4 2 6 0 1 5 1 0 2 5

Ne neovlivňuje, vzdálenost nemá vliv 0 4 2 0 2 0 0 2 1 1 1 0

Nedokážu se rozhodnout 1 1 2 0 2 0 0 0 0 0 1 0

Na krajinu má vliv něco jiného 2 3 1 0 0 0 1 1 0 1 1 2

město venkov město venkov

ženy muži
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Tabulka č. 8. Přehled vzdálenosti, kterou hosté Resortu Svaté Kateřiny překonávají při cestování,

napříč jednotlivými sociálními skupinami.

Tabulka č. 9. Přehled preferovaných ubytovacích zařízení z hlediska jednotlivých sociálních skupin.

Tabulka č. 10. Přehled aktivit, které vyhledávají hosté Resortu Svaté Kateřiny členěné na jednotlivé

sociální skupiny.

Pohlaví

Bydliště

Vzdělání základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské

Do 50 km 1 8 5 2 6 0 2 2 0 1 1 4

Do 150 km 2 3 4 0 4 0 0 4 0 1 4 1

Více jak 200 km 0 2 0 0 0 1 0 1 1 0 0 2

ženy
město venkov město venkov

muži

Pohlaví

Bydliště

Vzdělání základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské

Bez přístřeší 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

Camping 0 1 1 0 3 0 1 2 0 0 1 1

Penzion 1 4 4 2 3 1 0 0 0 1 2 3

Hotel 1 7 4 0 4 0 1 5 1 0 1 3

Ostatní 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

ženy muži
město venkov město venkov

Pohlaví

Bydliště

Vzdělání základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské základní středoškolské vysokoškolské

Odpočinek v přírodě 2 5 6 2 3 0 1 1 0 2 0 2

Sport v přírodě 0 0 1 0 2 0 0 1 1 0 1 1

Kulturní památky 1 4 2 0 4 0 0 1 0 0 2 4

Zábava 2 5 1 0 0 0 1 4 1 0 2 0

Jiné 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

ženy muži
město venkov město venkov