Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Studie aktuálního pohledu veřejnosti k problematice cestovního ruchu a jeho vlivu na okolní krajinu
Student: Bc. Milan Hejda
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student se dokázal jak metodicky, tak zpracováním výsledků vypořádat s rozsáhlým datovým základem. Právě kvalitně zpracovaný dotazník je největším kladem práce. Drobné nedostatky spatřuji ve formálních úpravách. Ty nicméně nesnižují celkovou kvalitu diplomové práce.

Otázka k obhajobě: Upřesněte doporučení provozovatelům Resortu Svatá Kateřina vyplývající ze závěrů diplomové práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.5. 2014